SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA 114ª REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO 1

Varginha – CEFET-MG 2
 3

Aos dois dias do mês de julho de 2025, às quinze horas, ordinariamente, na sala 211 do prédio 4

administrativo, realizou-se a centésima décima quarta reunião da Congregação, sob a presidência do 5

Prof. André Rodrigues Monticeli. Membros presentes: Prof. Luiz Laércio Lopes (DFGVG), Prof. 6

Juliano Coelho Miranda (DMCVG), Prof. Marcelo Correa Mussel (DSIVG), Prof. Nilton Cesar 7

da Silva (DFGVG), Prof. Douglas Machado Tavares (DSIVG), Prof. Guilherme Palla Teixeira 8

(DECVG), Prof. Daniel Soares de Alcântara (docentes), Roger Lourenço Fernandes (TAEs), 9

Talita Alvarenga Ribeiro (TAEs), Júlia Marques Corrêa (discente), Prof. Wagner Francisco 10

Marinho da Silva (DCVG) e técnica-administrativa Liz Áurea Prado (secretária da congregação). 11

Constatado quórum mínimo, iniciou-se a reunião com o presidente apresentando a seguinte pauta: 12

1) Leitura e aprovação da 113ª Reunião da congregação; 2) Relatório mensal de acompanhamento da 13

CAD; 3) Informes. A pauta proposta foi aprovada pelos membros presentes com unanimidade. 1) 14

Leitura e aprovação da 113ª Reunião da congregação. Na sequência, Liz Áurea fez a leitura da ata 15

da reunião anterior, sendo submetida à aprovação. A ata foi aprovada com unanimidade. 2) Relatório 16

mensal de acompanhamento da Coordenação de Administração – CAD. Sobre as propostas para 17
ampliar a segurança do campus, a servidora Liz Áurea informou que a Prefeitura do CEFET-MG 18

sugeriu instaurar o processo de aquisição do serviço de instalação de alarmes e sensores de segurança, 19

uma vez que esta não aprovou a opção de aquisição de grades para as janelas. Assim, os documentos 20

da fase preparatória da dispensa de licitação estão sendo elaborados e a CADVG aguarda mais uma 21

visita técnica dos fornecedores para realização do orçamento. Prof. Juliano questionou se o software 22

receberá atualizações e manutenções. Liz Áurea informou que verificará como adequar o processo 23

com essa demanda. Também foi informado que alguns itens do almoxarifado, como envelope pardo, 24

pasta classificadora, tesoura, dentre outros, estão indisponíveis no momento. Isso é devido ao 25

processo de licitação em andamento (23062.035703/2024-13), na fase de assinatura do contrato, para 26

a aquisição de serviço de almoxarifado virtual com entrega em cada campi do CEFET-MG, que busca 27

melhorar a operação logística do processo tradicional de compra e armazenamento de materiais de 28

consumo administrativo. 3) Informes. 3.1) Atualização sobre busca de recursos financeiros via 29

emenda parlamentar. Prof. André informou que a situação financeira do CEFET-MG continua 30

delicada, bem como liberação de verba para as emendas. Na reunião com o Deputado Federal Odair 31

Cunha, a Profa. Edilaine apresentou o projeto memorial de Oneyda Alvarenga. O deputado informou 32

que iria avaliar a proposta de solicitação de 500 mil reais, que engloba melhorias no campus 33

(aquisição de projetores, ar condicionado, cortinas, dentre outros) e cerca de 600 mil reais para a 34

construção de posse do terreno cedido pela Receita Federal ao CEFET-MG. A última informação 35

repassada pela equipe de Odair é que será verificada a questão junto ao Ministério da Educação 36

(MEC). Prof. André destacou que o vereador Cássio, que irá assumir uma vaga na câmara de 37

Varginha, tem contato com o Deputado Federal Miguel Ângelo (PT). Na ocasião, foi encaminhado a 38

ele um ofício solicitando recurso para cancelas e catracas do campus de Varginha. Ele fará uma visita 39

ao campus e o Prof. André pretende apresentar a mesma proposta que foi apresentada ao Deputado 40

Odair Cunha. Segundo relatos, Divinópolis e Timóteo receberam cerca de 6 milhões de reais via 41

emenda parlamentar, cada um. 3.2) Atualização sobre reunião realizada entre empresa de 42

vigilância, prefeitura BH e direção de campus. A supervisora da empresa Ágile, Valéria, solicitou 43

uma mudança no posicionamento da câmera da portaria e acesso remoto para que seja monitorado o 44

trabalho dos vigias. A câmera da portaria já foi reposicionada, faltando confirmar se o acesso remoto 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

já está funcionando. Prof. Juliano questionou o ato de ter sido liberado acesso remoto a uma empresa 46

externa ao CEFET e que há preocupações quanto ao uso de imagens e privacidade das pessoas. Prof. 47

André destacou que o acesso é realizado somente pela supervisora, dentro da rede do CEFET e a duas 48

câmeras. Segundo o Prof. André, esse acesso já acontece em outros campi, como Nepomuceno e Belo 49

Horizonte. Prof. Daniel questionou se seria interessante terceirizar a parte de monitoramento de 50

câmeras. Prof. André destacou que os vigias já têm acesso ao monitoramento previsto no contrato. O 51

Fernando visitou o campus e auxiliou com a mudança das câmeras, de modo que seja monitorado a 52

entrada e saída do campus, bem como a portaria. Fernando também analisou e sugeriu alterações nos 53

posicionamentos das demais câmeras. Sobre o trânsito de entrada/saída, Prof. André destacou que 54

principalmente as motos não estão respeitando os cones que ficam na portaria e, assim, questionou se 55

é possível acrescentar uma corrente na entrada. Prof. Marcelo e Prof. Douglas informaram que tem 56

que haver uma boa sinalização na corrente para evitar acidentes. Prof. Nilton solicitou que caso a 57

corrente seja instalada, que seja informado nas salas, principalmente nos cursos de graduação. Os 58

membros discutiram sobre qual será a melhor posição para instalação da corrente. Talita apontou que 59

como são dois vigias, um na portaria e outro fazendo rondas, não fica um responsável pelo 60

monitoramento das câmeras. Prof. André destacou que, de fato, há momentos sem vigia nesta parte, 61

e que esse problema será solucionado com a instalação das cancelas automáticas. Prof. André 62
destacou que abriram uma sindicância interna para verificar se haverá responsabilização por parte da 63

empresa sobre o furto no laboratório de informática. 3.3) Atualização sobre laboratório hidráulica. 64

Prof. André informou que durante a reunião com o Fernando, também foram tratados os serviços que 65

foram realizados após a queda da árvore. Fernando informou que os demais serviços solicitados para 66

o laboratório de hidráulica e pintura do telhado não serão realizados no momento, pois o campus 67

Leopoldina apresentou demanda urgente na portaria. Segundo o Fernando, para contratar uma 68

empresa que execute a obra do laboratório, deverá haver um projeto de engenharia civil e que o gasto 69

para isto poderá ficar maior que a obra em si. Se necessário, a Prefeitura disponibilizará equipe para 70

vir ao local e que, como o gasto de material não será tão elevado, Prof. André tentará realizar a 71

aquisição com o cartão de suprimento de fundos. A pintura do telhado será solicitada novamente após 72

realização do serviço de Leopoldina. 3.4) Liberação do laboratório 120 e mudança mobiliário 73

laboratório 116. Para a liberação do laboratório 120, houve uma limpeza no mesmo e desocupação 74

de itens que estavam armazenados no local. Muitos destes serão descartados após análise e processo 75

realizado pela Comissão Local de Descarte do campus. Já sobre o laboratório 116, houve consulta 76

entre os membros da Comissão de Gestão dos Laboratórios do campus sobre a mudança no 77

mobiliário. Prof. Marcelo informou que essa mudança se dá principalmente para que seja possível a 78

mudança no layout. Prof. André destacou que conseguiu algumas mesas com o Prof. Paulo Mappa e 79

que haverá mudança do quadro branco. Os gastos envolvidos para a mudança do layout em U foram 80

apresentados pelo servidor Pedro Henrique, no valor aproximado de R$ 1.500,00. Prof. André 81

destacou que neste momento fará apenas a troca dos móveis, pois não identifica uma fonte de recursos 82

para custear a possível mudança do layout em U. 3.5) Informes sobre reunião com a direção geral. 83

Prof. André destacou que o orçamento do CEFET-MG continua prejudicado, conforme pontuado 84

pela Profa. Carla Chamon. O Diretor de Planejamento e Gestão, Flávio Cardeal, apresentou 85

informações sobre o custo mensal do CEFET-MG. Também foi apresentado o almoxarifado virtual, 86

que será implementado em 1º de agosto. A vantagem desta modalidade é a entrega, que acontecerá 87

diretamente em cada campus. Haverá disponível itens de escritório, materiais de limpeza, itens de 88

informática, dentre outros. Entretanto, haverá cota por campus, baseada no número de alunos. Para 89

Varginha, entre agosto e dezembro, a cota é de R$ 10.000,00 (dez mil reais). Roger questionou se o 90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

almoxarifado físico deixará de existir. André informou que ainda há estoque de alguns itens em BH, 91

mas, que após isso, não existirá mais. Será necessário um servidor solicitante e um servidor 92

aprovador. Os pedidos têm um mínimo de R$ 500,00. Pedidos realizados até a primeira quinzena do 93

mês, são entregues até o quinto dia útil do próximo mês. Prof. André destacou que será necessário 94

conversar com os docentes sobre a otimização e utilização consciente de papel A4. Roger questionou 95

se a gráfica está disponível no CEFET. Foi informado que sim. Roger também questionou se qualquer 96

um poderá ser o servidor solicitante, segundo o André, não. Prof. André ainda informou que há um 97

estudo para o almoxarifado virtual para materiais de química, que são controlados pela Polícia 98

Federal. Foi solicitado um estudo para a inclusão de itens de uso em laboratórios, como resistores e 99

conectores de rede. Sobre a divulgação dos processos seletivos, Profa. Carla informou que há uma 100

cota anual para tal divulgação. Os diretores questionaram que precisa haver maior divulgação da 101

graduação no meio do ano, principalmente. Prof. André informou que fará uma reunião com o Prof. 102

Weider, coordenador local do processo seletivo, para fazer um planejamento para utilização dos 103

gastos do campus. Talita informou que para a graduação, a divulgação acontece por meio de outdoor 104

e que as datas são divulgadas em cima da hora. Prof. André destacou, por exemplo, que a SECOM 105

não fez artes digitais para as inscrições do meio do ano. Talita relatou que antes havia tempo hábil 106

para a comunicação por Correios, por exemplo. Prof. André vai elencar todas os questionamentos 107
para encaminhar à Profa. Carla. Prof. Douglas destacou que atualmente a principal forma de 108

divulgação deve ser no Instagram. Por fim, Prof. André sugeriu que os membros acessem a plataforma 109

Nilo Peçanha, na qual estão sendo baseadas todas essas cotas. No momento, Varginha consta com 110

947 alunos na plataforma. Prof. Juliano questionou se as árvores foram podadas ou cortadas próximas 111

ao prédio de laboratórios. Prof. André vai buscar informações sobre. Prof. Luiz questionou se o curso 112

de Engenharia Civil vai continuar com oferta de 40 vagas no início do ano e 40, no meio do ano, pois 113

deveria ser um curso anual. Prof. André informou que essa demanda tem que ser encaminhada ao 114

NDE ou ao colegiado do curso. Prof. Douglas destacou que quando o curso é anual, há o problema 115

sobre os alunos repetentes e a oferta das disciplinas, podendo deixar o curso mais longo. Prof. Juliano 116

também sugeriu que seja melhorada a iluminação na escada do prédio de laboratórios. Prof. André 117

informou que será instalado mais um poste com refletor. Prof. Nilton solicitou que as reuniões 118

aconteçam a partir de 15h30, pois está lecionando aulas no Pró-Técnico. Os membros presentes 119

concordaram. A próxima reunião acontecerá em setembro. Nada mais havendo a se tratar, a reunião 120

foi encerrada. E, para constar, eu, Liz Áurea Prado, lavrei a presente ata que, depois de lida e 121

aprovada, será assinada digitalmente por mim e por todos os presentes. 122

 123

Varginha, 02 de julho de 2025. 124

 125

André Rodrigues Monticeli 126

Luiz Laércio Lopes  127

Juliano Coelho Miranda  128

Marcelo Correa Mussel  129

Douglas Machado Tavares  130

Guilherme Palla Teixeira  131

Daniel Soares de Alcântara  132

Roger Lourenço Fernandes  133

Talita Alvarenga Ribeiro  134

Júlia Marques Corrêa 135

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Liz Áurea Prado 136

Wagner Francisco Marinho da Silva  137

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 114/2025 - CADVG (11.64.02)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:47 )
ANDRE RODRIGUES MONTICELI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCVG (11.64)

Matrícula: ###152#5

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:55 )
DANIEL SOARES DE ALCANTARA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###929#6

 (Assinado digitalmente em 16/09/2025 10:22 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###747#1

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 15:25 )
GUILHERME PALLA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###259#8

 (Assinado digitalmente em 05/09/2025 14:35 )
JULIANO COELHO MIRANDA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###737#7

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 16:21 )
LIZ AUREA PRADO

COORDENADOR - TITULAR

CADVG (11.64.02)

Matrícula: ###158#3

 (Assinado digitalmente em 30/08/2025 07:19 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:17 )
MARCELO CORREA MUSSEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 08:54 )
ROGER LOURENCO FERNANDES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CRAVG (11.64.01.01)

Matrícula: ###601#9

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 13:25 )
TALITA ALVARENGA RIBEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CRAVG (11.64.01.01)

Matrícula: ###407#4

 (Assinado digitalmente em 28/08/2025 16:03 )
WAGNER FRANCISCO MARINHO DA SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCVG (11.64)

Matrícula: ###831#9

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 08:04 )
JÚLIA MARQUES CORRÊA

DISCENTE

Matrícula: 2023######2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 28/08/2025 8147c33874

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf